

Handläggare
Sara Rahm
Telefon: 0850803077

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Rutavdrag för äldre (SOU 2020:52)

Svar på remiss från kommunstyrelsen, DNR 2020/1301

Förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Finansdepartementet har remitterat Rut-utredningens slutbetänkande ”Rutavdrag för äldre” (SOU 2020:52) till Stockholms stad för synpunkter. Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd.

I slutbetänkandet *Rutavdrag för äldre (SOU 2020:52)* presenteras ett förslag på en särskild ordning för rutavdrag för äldre personer. Utredningen föreslår att det särskilda rutavdraget kompletteras med tjänster som enbart äldre personer har rätt till. Tjänsterna avser sällskap, matlagning och bakning samt rastning och passning av sällskapsdjur. I slutbetänkandet framförs också att utredning av möjligheterna till att rutavdrag utvidgas för arbete som avser tillsyn av bostad och trädgårdsskötsel bör utredas.

Förvaltningen anser att det är positivt att det särskilda rutavdraget inte ska ges för tjänster som motsvarar det behov den kommunala hemtjänsten ska tillgodose enligt socialtjänstlagen (2001:453), men ser ändå att ansökningar om serviceinsatser inom hemtjänsten kan komma att minska med anledning av förslaget. Förvaltningen ser också att förslaget kan komma att påverka nämndens utformning av de öppna verksamheterna för äldre där bland annat träffpunkterna ingår.

Bakgrund

Finansdepartementet har remitterat Rut-utredningens slutbetänkande ”Rutavdrag för äldre” (SOU 2020:52) till Stockholms stad för synpunkter.

Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret,

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

aldrenämnden, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Södermalms stadsdelsnämnd och kommunstyrelsens pensionärsråd.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning ekonomi, analys och kvalitet i samarbete med avdelning äldre och funktionsnedsättning samt psykisk ohälsa.

Ärendet

Regeringen beslutade den 5 juni 2019 att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att utreda utvidgningar av rutavdraget.

Utredningen har haft i uppdrag att föreslå:

- hur rutavdraget kan utökas med vissa angivna tjänster
- en höjning av taket för rutavdraget till 75 000 kronor
- en särskild ordning för rutavdrag för äldre personer.

Uppdraget har omfattat att dels lämna förslag om en särskild ordning för äldre, dels analysera behovet och lämpligheten av en sådan ordning.

Förslag på hur fler tjänster kan inkluderas i rutavdraget och ett höjt tak för rutavdraget har utredningen redovisat i sitt delbetänkande *Fler ruttjänster och höjt tak för rutavdraget (SOU 2020:5)*.

I slutbetänkandet *Rutavdrag för äldre (SOU 2020:52)* presenteras ett förslag på en särskild ordning för rutavdrag för äldre personer. Med äldre personer avses i detta sammanhang personer som vid årets ingång är 65 år eller äldre.

Den principiell inriktning för ett särskilt rutavdrag för äldre personer bör vara att det ska möta en eventuell efterfrågan på tjänster som går utöver det behov som den kommunala hemtjänsten ska tillgodose enligt socialtjänstlagen (2001:453).

Utredningen föreslår att det särskilda rutavdraget kompletteras med tjänster som enbart äldre personer har rätt till. Tjänsterna avser sällskap, matlagning och bakning samt rastning och passning av sällskapsdjur. I slutbetänkandet framförs också att utredning av möjligheterna till att rutavdrag utvidgas för arbete som avser tillsyn av bostad och trädgårdsskötsel bör utredas.

Enligt nuvarande regler kan man få rutavdrag inte bara för arbete som är hänförligt till det egna hushållet utan även för arbete som är

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

hänförligt till en förälders hushåll. Utredningen föreslår en utvidgning av kretsen anhöriga som har rätt till rutavdrag när det gäller tjänsterna för äldre.

Utredningen har enligt direktivet föreslagit nödvändiga författningsändringar. De nya bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2022.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen ser att förslaget om ett särskilt rutavdrag för äldre kan leda till att ansökningar om serviceinsatser inom hemtjänsten kommer att minska. Det gäller särskilt antalet ansökningar för insatser som sällskap på promenader, matlagning och social samvaro.

Utöver effekten på antalet ansökningar om serviceinsatser inom hemtjänsten tror förvaltningen att det nya förslaget kan komma att påverka nämndens öppna verksamheter. De öppna verksamheterna för äldre är något som kommunerna har möjlighet, men inte skyldighet, att erbjuda sina invånare. Deltagande i dessa verksamheter kräver inget biståndsbeslut, utan verksamheterna är öppna för samtliga invånare som tillhör målgruppen. De öppna verksamheterna som Spånga-Tensta stadsdelsnämnd erbjuder syftar till att främja social gemenskap, meningsfullhet, delaktighet och hälsa hos de äldre. Att rutavdraget föreslås innefatta sällskap och matlagning kan komma att fungera som ett komplement till de äldre, som av olika skäl inte kan eller vill, delta i förvaltningens öppna träffpunkter för äldre.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör

Margareta Ericson
Avdelningschef

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

Bilagor

1. Slutbetänkande rutavdrag för äldre (SOU 2020:52)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2020-11-09
Margareta Ericson, Avdelningschef	2020-11-09